



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POWIĘSOWY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAŁĘŻA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHWA, Długa ALJA Nr. 3. — TELEFON Nr. 30.
Redaktor: Jan Jędrzejowski. Właściciel: Jan Jędrzejowski. Adres: Częstochwa, Długa Alja Nr. 3. Telefon Nr. 30.
Cena: 10 kop. za egzemplarz. Wskazywanie: 10 kop. za egzemplarz. Wskazywanie: 10 kop. za egzemplarz. Wskazywanie: 10 kop. za egzemplarz.

Romunikaty urzędowe.

Komunikat niemiecki.

(WBT). Główna kwatery, 13 maja urzędowo donosi:

Wschodni plac boju.

Pokozenie jest niezmiennione. Walka pod Szawlami trwa jeszcze.

Południowo wschodni plac boju.

Grupa generała Mackensena doszła wczoraj w pościgu do okolic Dubiecka nad linią Sanem. — Łańcut nad dolną Wisłokę, na północny-wschód od Dębicy. Pod wpływem tego parcia ustąpił także Rosjanie ze swych pozycji na północy od Wisły. Tam doszły wojska gen. Woyscha, posuwając się tuż za nieprzyjacielem aż w okolice na południe i północny-zachód od Kielc.

W Karpatach zdobyty austriacko-węgierski i niemiecki wojska pod gen. Linsingenem wzgórze na wschód od górnego Stryja. Wzięliśmy przytem do niewoli 3650 Rosjan i 6 karabinów maszynowych. — Teraz, gdy armia gen. Mackensena zbliża się do twierdzy Przemysla i dolnego Sanu, daje się w przybliżeniu stwierdzić łupy zdobyte w bitwie Gorlice-Tarnów i w złączonych z nią walkach pogógowych. Armie te wzięły dotychczas do niewoli 103,500 ludzi, i zdobyły w szturmach 69 armat, 265 karabinów maszynowych. W tej liczbie nie jest uwzględniona zdobycz wojsk walczących w Karpatach i na północ od Wisły, która wynosi znacznie więcej niż 40,000 jeńców.

Zachodni plac boju.

Na wschód od Ypern wzięliśmy dalszy nieprzyjacielski punkt oparcia. Popołudniu zostały silne ataki francuskie przeciwko naszemu frontowi pod Allain i Neu-Ville z bardzo ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela odparci. Niestety przytem pewna liczba naszych dzielnych ludzi i materiałów przepadała. Siłowania francuskie aby zdobyły przez nas na północny zachód Bery—Au—Bac w lasach na południe od la Ville Au—Bois row odbió, pozostały bez skutku. Po silnych przygotowaniach artyleryjskich wdari się nieprzyjaciel do naszych stanowisk pomiędzy Moza a Mozela przy Crois des Carmes. Udało mu się na przeszczeni 150—200 metrów szerokiej we drze się do naszych pierwszych rowów. W zaciętych walkach oko w oko zostały jednak nasze silne stanowiska znowu zupełnie przez nas odbite. Pewna ilość jeńców dostata się w nasze ręce. Dwie francuskie strażnice na zachodnim stoku szczytów Hartmannsweller zostały zburzone ogniem naszej artylerji.

Wiś Carenzy okrażona prawie całkiem wskutek uświadomienia się Francuzów w przednich naszych rowach pomiędzy Neu-Ville i Carenzy, jako też zachodnia część Ablain zostały ostatniej nocy przez nich opuszczone. Naczelne dowództwo armji.

Komunikat austriacki.

WIENIE, (W. T. B.) Urzędowo donoszą z 12 maja:

W walkach stoczonych w dwóch dniach ostatnich przetrzymali nasze wojska rosyjską linię bojową pod Dębicą. Tym sposobem zmuszono walczące na południe od Wisły znaczne siły rosyjskie do odwrotu pospiesznego poza dolną Wisłokę. Doniosłość tego wydarzenia staje się widoczna, gdyż nadeszła dziś rano wiadomość o odwrocie nieprzyjacielskiego skrzydła południowego w Królestwie Polskim.

Silnie utwierdzony front nad Nidą, uznany został przez nieprzyjaciela za niemożliwy do utrzymania i o-próżniony z pośpiechem. Jak sukces pod Gorlicami i Jasłem przenieśli się

na Karpaty, tak sukces armji arcyksięcia Józefa Ferdynanda odniesiony pod Tarnowem i Dębicą działa na położenie w Królestwie Polskim.

W Galicji środkowej wtargnęły nasze wojska i wojska niemieckie wśród wałk ustawicznych z rozbitkami pobitych korpusów rosyjskich w okolicie Sanu i Dynow-Sanoka. Podjęty przez Rosjan kontratak trzech dywizji wzdłuż toru kolejowego ku zachodowi został wśród ciężkich strat krwawych dla nieprzyjaciela odparty. Pościg odbywa się w dalszym ciągu. Liczba jeńców i zdobycz wojenna codziennie rośnie.

Kolumny, które idą z lasów karpaccich pobity pod Baligródem silnego przeciwnika i ich straż przednie przekroczyły San pod Dwernikiem. — Ośma armja rosyjska, która walczyła pomiędzy Łupkowem a Użokiem, została w znacznej części zawiąkana w kleskę.

W Galicji południowo-wschodniej przeszli Rosjanie w kilku odcinkach do ofensywy. Atak znacznych sił na północ od Prutu na Czerniowce został nad granicą państwa odparty. — Wzięto 620 jeńców. Na północ Horodnyki powiodło się oddziałom nieprzyjacielskim usadowić na południowym brzegu Dniestru. Walka toczy się tutaj dalej.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefera feldmarszałek porucznik.

Zatarg chińsko-japoński.

Zatarg chińsko-japoński zaostrzył się do tego stopnia, że wedle prywatnych wiadomości, które nadeszły do Kopenhagi, Chiny zerwały z Japonją stosunki dyplomatyczne. Zdarzył się wypadek, że państwa przez długi czas nie utrzymywały pomiędzy sobą stosunków dyplomatycznych, a mimo to nie wypowiedziały sobie wojny, lecz pokojowo załatwiły sprawę. To że prasa zaprzeczona sądzi jeszcze, że mimo odrzucenia żądań japońskich przez Chiny, mimo mobilizacji w Japonji i mimo wysadzenia na ląd chińskiego wojska japońskiego, do wojny nie przyjdzie.

Juansziki, mistrz w rokowaniach dyplomatycznych, prawdopodobnie pozostawi jakąś furtkę, przez którą będą mogli wejść dyplomaci japońscy dla podjęcia nowych rokowań. Juansziki wie, że w dzisiejszem położeniu światowem nie może liczyć na żadną pomoc zewnątrz. Chiny są pod względem wojskowym bezsilne, a Japonia trzyma potężną armję i flotę w pogotowiu, do Chin zaś wysłała już 60,000 wojska. Europa nie może dać Chinom żadnej pomocy, a Stany Zjednoczone objęły wprawdzie opiekę nad Chińczykami w Japonji, ale poza tem rząd waszyngtoński nie myśli o żadnym poparciu Chin.

Należy także pamiętać, że Japonja już uzyskała ze strony Chin znaczne ustępstwa. Chiny przy pewnych zastrzeżeniach przyjęły wszystkie żądania Japonji co do półwyspu Szantung, Mandżurji i wschodniej Mongolji. W ten sposób zawiadnie Japonja politycznie i gospodarczo ogrobniami krajami.

Zgodziwszy się na japońską towarzysztwa „Hanjeiping”, oddały Chiny w ręce Japonji bogate pokłady węgla i żelaza nad średnim biegiem rzeki Jangtse. Dalej zgodziły się Chiny na to, że w przyszłości nie wydzierżawia, ani nie odstąpią żadnej wyspy i żadnego portu obcemu mocarstwu.

Rząd chiński właściwie odrzucił tylko te żądania japońskie, których nie mógł przyjąć bądź ze względu na zawarte już traktaty z innymi mocar-

stwami (koncesje na kolej w delinie Jangtse), bądź ze względu na swoje prawa niezawisłości (przyjęcie japońskich doradców i prawo pierwszeństwa dla Japonji do arsenałów i dostaw amunicji).

Jak się zdaje, Juansziki ustąpił w ostatniej chwili, a do zaostrożenia zatargu i do groby wojny dopuścił jedynie dlatego, aby wobec narodu okazać, że ustępuje dopiero wobec przemocy japońskiej. Jak się zdaje, wystarczy wysadzenie na ląd wojska japońskiego w połączeniu z demonstracją floty wojennej, aby Chiny ustąpiły.

Jak się zdaje, Japonja ze swej strony cofnie również niektóre żądania. N. R.

Chwila obecna.

Szwed o Polsce.

W Szwecji zainteresowanie się sprawą polską nie słabnie. Doberowa publiczność wysłuchała odczytu o Mickiewiczu, wygłoszonego przez znanego tłumacza arcydzieł literatury polskiej dr. Alfreda Jenssena. Prelegent przeszczepił cały dochód z odczytu na cele zasilki do zbiedzonej ludności Królestwa Polskiego i Galicji.

W Lubelskiem.

„Głos lubelski” donosi, że w czterech południowych powiatach gubernji lubelskiej wynoszą straty wojenne 8,519,386 rubli według sprawozdań urzędowych. Najwięcej ucierpiał powiat janowski.

Amerykianie o Polsce.

J. T. Archibald, amerykanin, korespondent wojenny, wygłosił w Detroit odczyt ilustrowany obrazami i rycinami, w następujący sposób streszczony w jednym z polskich pism amerykańskich: „Nie mówię wam tu o okropnościach wojny, nie mogę jednak pominąć jednej rzeczy: nigdy w Polsce. Polska cierpi dłużej i więcej, niż Belgja. I oto w tej powodzi kłęk, jakie na kraj ten spadły, Polska do życia się porzywa.”

Postawa Włoch.

Ważna rada ministrów.

Agencja Stefaniago donosi z Rzymu: O godz. 10 przed południem odbyła się narada ministrów, w której wzięli udział wszyscy ministrowie. Trwała ona do pół do 1. Komunikat, ogłoszony po ukończeniu tej narady, zawiera kilka uchwał zwykłej natury.

„Giornale d'Italia” donosi, że rozpowszechnione jest mniemanie, iż rząd postanowił przejść przez Izbę i jej pozostawić sąd co do sytuacji.

Przeżyczenie gabinetowe.

Depesza „Berliner Ztg. am Mittag” z Rzymu donosi, że wszystkie pogłoski o przesileniu gabinetem są przedwczesne. Można tylko z niejaką pewnością powiedzieć, że rząd, król i Giolitti zajmują się ostatniem sumieniem zbadaniem sytuacji.

Przeciw wojnie.

„Fremdenblatt” przynosi z Berlina depeszę „Berliner Lokal Anzeigera” z Medjolanu, wedle której odbył przedwczoraj w Rzymie nadzwyczajny zjazd włoskiej partji socjalistycznej postanowił udzielić poparcia w parlamencie takiemu tylko rządowi, który zdecydowany będzie utrzymać pokój w państwie.

Głosy prasy angielskiej.

„Morning Post” pisze, że nie można się wcale dziwić, gdyby w Li-

verpoolu i w innych miejscowościach wybuchła rewolucja, skierowana przeciwko Niemcom. Trzeba się przygotować na długą wojnę. Wobec niemiłości Niemców przeciwko Anglii może zapanować stały pokój tylko wówczas, gdy jeden lub drugi naród zostanie wyniszczony.—Podług „Westminster Gazette” okrucieństwa muszą Angliję zachęcić do dalszego prowadzenia wojny.

„Daily News” oświadcza, że zatopienie „Luzytanji” nie wyrzuci żadnego wpływu na dalszy przebieg wojny.

Nota niemiecka.

Rządowi Stanów Zjednoczonych i rządowi państw neutralnych w Europie przedłożył uwierzytelnieni u nich przedstawiciele Niemiec komunikat treści następującej:

Rząd cesarski ubolewa szczerze nad utratą tysiąca ludzi, spowodowaną zatopieniem „Luzytanji”, zmuszony a-toli jest wszelką odpowiedzialność odsunąć. Anglia zmusiła Niemcy swym planem wygłodzenia do odpowiedzialności środków odwetowych i na propozycję niemiecką, że w razie zamknięcia planu wygłodzenia cofną swoje łodzi podwodne, odpowiedzialność blokady obostrzona. Handlowych okrętów angielskich nie można da tego uważać jako zwykłych okrętów kupieckich, ponieważ są zazwyczaj uzbrojone i już kilkakrotnie podejmowały napady na nasze okręty, najeżdżając na nie. Z tego więc powodu już przeszkadzanie jest niemożliwe. Angielski sekretarz parlamentu światło na zapytanie lorda Beresforda oświadczył, że dnia prawie wszystkie angielskie okręty handlowe są uzbrojone i zaopatrzone w granaty ręczne.

Zresztą prasa angielska przynajmniej „Luzytanja” zaopatrzona była w niebezpieczną siłę artyleryjską.

Dalej wiadomem jest cesarskiemu rządowi, że „Luzytanja” podczas jazu ostatnich transportowała wielkie množství materiału wojennego, jak wogóle parowce linii Cunard „Mauretania” i „Luzytanja” z powodu ich chętności uważano za szczególnie zabezpieczone przeciw łodziom podwodnym i stać z upodobaniem ich używano do przeszenia materiału wojennego. „Luzytanja” miała, jak to stwierdzono, w podróży ostatnie 5400 skrzyń z amunicją, także reszta transportu była kontrabandą. Przed podróżą na „Luzytanji” oprócz ogólnej przestrogi niemieckiej, przestrzeżeni specjalnie ambasador hr. Bernstorff. Ostrzeżenie to ze stron neutralnych nie zostało uwzględnione, zaś linia Cunard i prasa angielska je wyszydzała. Jeżeli Anglia po tej przestrożce przyczyniła istnieniu wszelkiego niebezpieczeństwa, udawała, że przedsięwzięcia wystarczające środki ochronne i spowodowała podróży do złokowitego przestępczości niemieckich i użycia okrętu który wobec uzbrojenia tego i wiezionej amunicji podlegał zatopieniu, to odpowiedzialność za utratę tysiąca ludzi, nad którą rząd cesarski głęboko ubolewa, ponosi wyłącznie królewski rząd angielski.

Zatopienie „Luzytanji”.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu:

Gabinet obradował nad notą niemiecką, oświadczenia, że niemieckie łodzi podwodne mają polecenie wyrządzać szkody neutralnym okrętom w strefie wojennej i że Niemcy za

Teatr PARYSKI II Aleja 19

Program od Soboty 15 do wtorku 18 Maja 1916 r.

Opalowy naszyjnik
Wielki dramat w 3-ach częściach.

Przyjaciół Klary (komicany)
Fruwający pies (natura)
Tygodnik „Eiko” № 12.
Aktualności z placu boju.

Nowości **Nowości**
NA SCENIE:
Teatralny Artystów komedowo-operalnych pod artystycznym kierownictwem Hannela BETHERA Artysty sceny polskiej w Kijowie.

Ozarny władca
Operetka w 1 akcie, Chermontha.

ANON: Od soboty 22 b. m. wystawiony będzie obraz **GWIAZDA STERWY** z życia szlachoty na Kaukazie.

Zgłoszenia wstępnie są w niedzielę 16, poniedziałek 17 b. m. przedstawia kinematograficznych nie będzie.

Zmiana programu w Środy i Soboty
Początek przedstawień o g. 4 1/2, po poł.

CENY MIEJSC: Kupón do 10 ty. 70 pl. Krzesło parterowe 50 pl. Galeria 30 pl.

Teatr „CORSO”

W sobotę dnia 15 Maja 1916 r.
o godz. 7 wieczorem.

Kryśia Leśniczanka

Operetka w 8 akt. Buchbindera, muz. Jowno.

Szczegóły w programach.

Ceny miejsc: od 30 pl. do 2 marek.

Teatr „ODEON” II Aleja 43

Program od soboty 15 do wtorku 18 Maja 1916 r.

GŁOS SERCA

Wybitny dramat w 3-ach częściach z serji artystycznej Braci Pathe.

Część 1-a Krótkie szczęście.
Część 2-ga Pożar teatru.
Część 3-cia Wodrzona śpiewaczka

Kronika wojenna Tygodnika Mestera №9
Zdjęcia z placu boju.

Malpy z wyspy Borneo (Naukowy)
Fajka Lemana (wybor. komedja)

Zmiana programu w środy i soboty.

Ceny miejsc: 25, 20 i 10 kop. Dzieci: 15, 10 i 5 kop

Początek przedstawień o godzinie 5-ej, w święta o godz. 3 po południu

TEATR NOWOCZESNY „APOLLO”

Pod kierunkiem p. A. PIEKARSKIEGO.

Program od soboty 15 do poniedziałku 17 Maja 1916 r.

Edyta jako agent polityczny
Dramat w 2-ach częściach.

CZĘŚĆ KONCERTOWA.
Deklamacja — — — p. Romowicz
Kuplety — — — p. Hausz

Rach ciach ciach polska
odtwarz. p. Matczewscy, Jasiska Miłewska.

Jak pomaga swej żonie (komicznej)
Tygodnik wojenny (natura)

NA SCENIE:
Kochany Augustynek
Artyzyczna operetka w 1 akcie gran. w Colosseum w Łwowie z ogromnym powodzeniem.

W naszym przygrywie Artystyczny Kwintet Kapaportow
Tęcza przedstawia o g. 6 w teatrze o g. 8 po poł.

Ceny miejsc: Krzesło w 10 ty. 30 kop. Miejsko-galeria 30 kop. Dzielni 15 kop. 50 kop. 25 kop. 10 kop. 5 kop. 25 kop. 10 kop. 5 kop. 25 kop. 10 kop. 5 kop. 25 kop. 10 kop. 5 kop.

Za względu na niskie ceny miejsc, widzów gratulujemy dyrektora nie wyjadę.

Dr. H. Giehanowski.

uzskodzenie tych okrętów chcą dać odszkodowanie, ale ze strony neutralne z ładunkiem kontrabandy będą traktowane według ustaw wojennych.

Prezydent Wilson zaprzeczył, jakoby w mowie w Filadelfii poczynił jakieś aluzje do sprawy „Luzytanji”. W sprawie tej nie zapada jeszcze żadna decyzja, czeka bowiem na materiały.

W Izbie niższej deputowani wszystkich stronniczo wystosowali do rządu zapytania i żądania o wyjaśnienie w sprawie „Luzytanji”.

Biuro Reutersa. Linja Cunarda donosi, że od 15 maja żaden jej okręt nie wyjedzie. Także zapowiedziany 29 maja wyjazd „Mauretani” nie odbędzie się.

spółki „Hermes” w Poznaniu niemale zasięgiem około rozwoju różnych spółek i stowarzyszeń.

Do robot rolanych.
Do robot rolanych za granicę po trzeba kobiet i mężczyzn. Robotnicy ci mogą nie być obznajmieni z robotami rolnymi. Robotnikom wyjeżdżającym zapewnia się całodziennie utrzymanie i dobre zarobki. Życzący sobie jechać mogą się dowiedzieć o zapłacone i warunkach w biurze Komisji pośrednictwa w pracy, II Aleja 16.

Biuro Komisji pośrednictwa w pracy zapewnia wszelką opiekę robotnikom, którzy przez pośrednictwo biura wyjechali, ma ich adresy u siebie i zapewnia im możliwość przyjazdu do Częstochowy co jeden miesiąc, aby mogli odwiedzać swoją rodzinę.

Robotnicy mogą za pośrednictwem biura przysłać i odbierać pieniądze i listy. Biuro zajęło się odszukiwaniem robotników, którzy wyjechali z pokątnymi agentami i dotąd adresy ich nie są wiadome. Wyjeżdżać mogą także rodziny z większymi dziećmi.

Adres biura Komisji pośrednictwa w pracy, II Aleja nr 16.

Sprzedż mąki kartoflanej.
Komitet żywnościowy przy Radzie miejskiej m. Częstochowy podaje do wiadomości, iż w godzinach biurowych będzie sprzedawana mąka kartoflana sklepom, posiadającym książecki wydawane przez Komitet.

— tylko dziś.
Dzisiaj w sobotę 15 b. m. upływa ostateczny termin zaopatrywania się w patenty handlowe i przemysłowe. Od poniedziałku, zgodnie z uchwałą Rady miejskiej pobierane będzie 10 proc. tytułem kary na rzecz Doraźnej pomocy.

— Sąd obwodowy.
W poniedziałek 17 b. m. odbędzie się drugie z kolei posiedzenie niemieckiego sądu obwodowego.

— Spis inwentarza.
Pod dozorem referenta biura Dyr. policji p. Stoca, starosta cerkiewny Leon Korniewicz sporządza spis inwentarza cerkiewnego.

— Urzędniczy kolei M.-K. do konsula hiszpańskiego.
Dwaj urzędnicy kolei H. K. pp. Antoni Kosciukiewicz i E. D. Kitran, za pośrednictwem p. Landrata, zwrócili się do konsula hiszpańskiego z prośbą o zapomogę.

Tylko takie piekarnie mogą dawać pewność uczciwe prowadzenie interesu bez wyzyskiwania ludności i z tej racji nie liczymy się wcale z piekarniami cechowymi wobec niecechowych, uważając i jednych i drugich, jako interesowanych w otrzymaniu najwyższych możliwych zysków.

Jak wyuzdują się ze swego zacięcia już istniejące piekarnie społeczne, wskazują następujące zestawienia dziennego wypieku chleba na dobę:

1. Nasza Piekarnia 8000 fun.
2. Doraźna Pomoc 19000 „
3. Piekarnia Popularna 12000 „

Razem 32000 fun.

Chleb ten sprzedawany jest po cenie od 8 do 11 kop. za funt przy obowiązującej takse 9 (dziewięć) do 12 kop. Rzecz naturalna, że piekarnie te korzystają z pierwszeństwa przy zakupie mąki i otrzymują zawsze żądane ilości, gdy inne piekarnie są do pewnego stopnia ograniczane. Jeżeli dla unormowania wypieku w mieście, przy wprowadzeniu kart chlebowych, będzie zastosowana norma 200 gr. chleba na jednostkę, bez różnicy wieku, to wyżej wskazane piekarnie społeczne już zaspakajają potrzeby 64000 mieszkańców, czyli dla pozostałej ilości wystarczy otworzyć jeszcze jednej piekarni społecznej, wyprodukującej od 10 do 12 tysięcy funtów chleba dziennie i dlatego pożądanym byłoby nie popieranie istniejących prywatnych piekarni, lecz utworzenie nowej organizacji społecznej, która wzięta na siebie obowiązek uruchomienia i prowadzenia piekarni, wzorowanej na jednej z już istniejących. Naturalnie, o ile taka piekarnia nie da się zorganizować, trzeba będzie z konieczności zgodzić się na istnienie paru piekarni prywatnych, solidnie prowadzonych bez względu, czy właścicielami ich będą piekarze cechowi lub niecechowi.

Co do sprawy zamknięcia zbyt cennej ilości piekarni, sądzimy, że będzie ona uregulowana siłą rzeczy, bez wtrącenia się Władzy. Ludność będzie nabywać chleb tam gdzie on będzie tańszy i lepszy, co zmusi małe piekarnie do zamknięcia interesów. W ostatecznym razie pozostaje prawo zrewidowania piekarni pod względem zdrowotnym i ewent. ich zamknięcia.

Z poważaniem
(pieczęć Kom. żywnościowej) (podpisy) A. Bandtke, W. Jabłoński.

— Żołobne nabożeństwo.
W kościełku Im. Maryi we wtorek 11 maja odprawionem zostało żołobne nabożeństwo za duszę s. p. Stanisława Kortylewicza, studenta, o którego zgony w Zakopanem 5 maja donosił w numerze czwartkowym.

— Stary zwyczaj.
Za uświolenie przekupienia milicjanta pociągnięto do odpowiedzialności Abrama Szpilberga, Stary Rynek 14. Szpilberg wwoził do miasta towary i pragnąc uniknąć cła, wręczył milicjantowi 5 marek, które ten dołożył do protokołu.

— Za fałszywe oskarżenie.
Za fałszywe oskarżenie milicjantów pociągnięto do odpowiedzialności Izraela Krakauera, Stary Rynek Nr. 14.

— Za awantury.
Za stałe uprawianie awantur ulicznych pociągnięto do odpowiedzialności

ści Ioka Purignera oraz Dawida, Herza, Jedes i Basię Weinholców, Garncarska 72.

— Za zniechęcenie się.
Za zniechęcenie się nad celowością pociągnięto do odpowiedzialności Mordkę F., Stary Rynek 3.

— Echa nagłego zgonu.
W czwartek o g. 6 i pół po południu, z koscioł przy szpitalu miejskim wywieziono na cmentarz parafialny zwłoki ś. p. Grabowskiego, zmarłego na paraliż mózgu, o czym donosił w piątkowym numerze naszego pisma. Za trumną postawiała rodzina i nieliczne grono znajomych.

Repertuar teatru.
Dzisiaj, w sobotę — „Kryśia Leśniczanka” operetka Jarno z pp. St. Claire i Macherskim w rolach głównych.
Jutro, w niedzielę — „Sposób na mężów” z p. St. Claire.

KRONIKA

KALENDARZ
Dzisiaj 15 w sobotę Zofii Wd. m.
Jutro 16 w niedzielę Jędrzeja Brb.
Wschód słońca o g. 4 m. 8
Zachód słońca o g. 7 m. 45

Wiadomości historyczne
Jan Zabudziński wyjechał do Wilna 1664 r.
Zajętość polaczką w Galicji 1648 r.

Ogłoszenie.
Posiadacz rowerów i automobilów obowiązani w ciągu dni 10 zgłosić się w biurze Policji przy Magistracie m. Częstochowy dla podania swych adresów, oraz wykupić u Magistracie odpowiednie tabliczki z N. na rok 1916, bez których jazda w obręb miasta jest surowo zabroniona. Winni nie stosowania się do powyższego rozporządzenia będą pociągani do odpowiedzialności.

Częstochowa, d. 13 maja 1916 r.
Niemiecki Dyrektor Policji
Berneck.

— List gończy.
Czesław Sienian — podejrzany o dokonanie kradzieży na podstawie §§ 457, 469 i 462: M. S. T. G. wytoczona skarga przy Ces. Król. Sądzie Powiatowym w Noworodensku iż chciał skorzystać z dokonania kradzieży popelnionej w Janowie w grudniu 1914 roku u Manuela Strasseburga, Sury Siegelbaum, Gendia i Sury Dymant — to jest zabrania posiedzi wartości około 100 koron, oddalając się dnia 5 kwietnia 1915 roku od swej rodziny zamieszkałej w Janowie, — jest obecnie poszukiwany.

Poszukiwany, jest urodzony w Janowie, ma lat 49, religijny rzymsko-katolicki; tonaty, bezdzietny, twarz okrągła, nos mały szeroki, małe oczy, wąs pełny, czarny, do połowy ścięty i przy opuszczeniu domu ubranie — był w pałto krótkie czarne, obuwie — sznurowane.

Wszyscy Dowódcy, Sądy, Zarządy bezpieczeństwa publicznego w razie odnalezienia poszukiwanego, mają go natychmiast aresztować.

Noworodensku 30 kwietnia 1915 r.
Ces. Król. Sąd Powiatowy w Noworodensku.

— Z żołobnej karty.
W mieście naszym dotknięty został boleśną „wiescią” o zgonie w Poznaniu brata swego Fadesaua p. Józef Siewicz, urzędnik fabryki ton. Motta, Melchasseux et Gaultier. Zmarły polotył jako fachowy kupiec pracownik

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

Za pozwoleniem niemieckiej cenzury wojennej

W sprawie piekarzy.
Donosiłmiy swego czasu, że grono piekarzy cechowych złożyło w biurze Dyr. policji podanie, uskarżając się na konkurencję ze strony piekarzy niecechowych, otrzymujących też same ilości mąki do wypieku co i oni.

Prośba ta została przekazana Komisji żywnościowej, która ze swej strony nadesłała następujące wyjaśnienie.

Do Dyrektora policji w miejsku. Zwracając zażalone podanie piekarzy cechowych mamy zaszczyt wyjaśnić, że 99 piekarń agzystujących w Częstochowie jest stanowczo za wiele dla 84 tysięcy ludności i ograniczenie tej cyfry jest koniecznem.

W zasadniczej sprawie uregulowania wypieku chleba i związane z tem sprawą wprowadzenia t. zw. kart chlebowych, sądzimy, że problem ten mogą rozwiązać tylko piekarnie, prowadzone przez instytucje społeczne lub poważne związki spożywcze.

Teatr PARYSKI

W niedzielę dnia 16 Maj 1916 r.
odbędzie się

Wielki KONCERT

słynnego tenora Włosko-Królewskiej opery
G. GARISO
z udziałem 8-10 letniego skrzypka wirtuozu
Kuby Reichmana
— Polskiej śpiewaczki Warszawskiej opery
Eddy Patté
— Śpiewalka Warszawskiej opery
M. Michalesko (baryton)

Atompajament **Maryana Winiberg**
uczeń kompozytora **St. Rubinsteina**
Bilety wczesnie do nabycia w cukurku W-go Jackowickiego.

Początek punktualnie o godz. 7 wiecz.

W niedzielę dnia 16 Maja r. b. o godzinie 2 i pół po południu w lokalu klubowym odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Rakowskiego Towarzystwa Pożyczkowo — Oszczędnościowego w drugim terminie, które bez względu na liczbę obecnych będzie prawomocne w myśl § 113 ustawy.

LEKARZ DENTYSTA
Stefan BARYLSKI
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp.
Częstochowa II Aleja № 48.

Zgłosz kwity lombardu kasj. Poś. Omsz. d. 15034, 15225.

Mam kwity, zdrowa i dobrym pokarmem karmiona starsza miejscowa, domu chrześcijańska. Dołączyć adres zamieszkania proszę podać w Godon 316-2

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

Kierownik Literacki F. J. Galiński.

W niedzielę dnia 16 Maja r. b. o godzinie 2 i pół po południu w lokalu klubowym odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Rakowskiego Towarzystwa Pożyczkowo — Oszczędnościowego w drugim terminie, które bez względu na liczbę obecnych będzie prawomocne w myśl § 113 ustawy.

LEKARZ DENTYSTA
Stefan BARYLSKI
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp.
Częstochowa II Aleja № 48.

Zgłosz kwity lombardu kasj. Poś. Omsz. d. 15034, 15225.

Mam kwity, zdrowa i dobrym pokarmem karmiona starsza miejscowa, domu chrześcijańska. Dołączyć adres zamieszkania proszę podać w Godon 316-2

W niedzielę dnia 16 Maja r. b. o godzinie 2 i pół po południu w lokalu klubowym odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Rakowskiego Towarzystwa Pożyczkowo — Oszczędnościowego w drugim terminie, które bez względu na liczbę obecnych będzie prawomocne w myśl § 113 ustawy.

LEKARZ DENTYSTA
Stefan BARYLSKI
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp.
Częstochowa II Aleja № 48.

Zgłosz kwity lombardu kasj. Poś. Omsz. d. 15034, 15225.

Mam kwity, zdrowa i dobrym pokarmem karmiona starsza miejscowa, domu chrześcijańska. Dołączyć adres zamieszkania proszę podać w Godon 316-2

W niedzielę dnia 16 Maja r. b. o godzinie 2 i pół po południu w lokalu klubowym odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Rakowskiego Towarzystwa Pożyczkowo — Oszczędnościowego w drugim terminie, które bez względu na liczbę obecnych będzie prawomocne w myśl § 113 ustawy.

LEKARZ DENTYSTA
Stefan BARYLSKI
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp.
Częstochowa II Aleja № 48.

Zgłosz kwity lombardu kasj. Poś. Omsz. d. 15034, 15225.

Mam kwity, zdrowa i dobrym pokarmem karmiona starsza miejscowa, domu chrześcijańska. Dołączyć adres zamieszkania proszę podać w Godon 316-2

Teatr PARYSKI II Aleja 19

Program od Soboty 15 do Soboty 19 Maja 1916 r.
Opalowy naszyjnik
Wielki dramat w 8-act częściach.
Przyjaciel Klary (komiczny)
Fruwający pies (natura)
Tygodnik „Eiko” № 12.
Aktualności z placu Boju.

Nowości
NA SCENIE
Zwierzchni Aktorzy Komedjono-operyetowny pod kierownictwem Kierownika Romualda BETHERA artysty sceny polskiej w Wilnie.

Ozarny władca
Operetka w 1 akcie, Chormontha.

Anna: Od soboty 22 b. m. wystawiony będzie obraz
Znana program w Sreby i Soboty
Początek przedstawień o g. 4, po poł
CENY MIĘSIC: Kupon do 10 ty 10 pf. Krzesło
pasterowe 50 pf. Gaierya 30 pf.

Teatr „CORSO”

W sobotę dnia 15 Maja 1916 r.
o godz. 7 wieczorem.

Kryśia
Leśniczanka

Operetka w 3 akt. Buchbinders,
muz. Jowno.

Szczegóły w programach
Ceny miejsc: od 30 pf. do 2 marek.

Teatr „ODEON” II Aleja 43

Program od soboty 15 do wtorku 18 Maja 1916 r.

GŁOS
SERCA

Wybitny dramat w 5-act częściach z serji
artystycznej Braci Pathe.

Część 1-a Krótkie szczęście.
Część 2-ga Pożar teatru.
Część 3-cia Wędrowna śpiewaczka.

Kronika wojenna Tygodnik Mistrza №9
Zdjęcia z placu boju.

Maty z wyspy Borneo (Naukowy)
Fajka Lemana (wybór. homedji)

Zmiana programu w srody i soboty.
Ceny miejsc: zniżone 15, 20 i 10
kop. Dzieci: 15 10 i 5 kop.
Początek przedstawień o godzinie 5-jej,
w święta o godz. 3 po południu

TEATR
NOWOCZESNY „APOLLO”

Pod kierunkiem p. A. PIEKARSKIEGO.

Program od soboty 15 do poniedziałku 17 Maja 1916 r.

Edyta jako agent polskiej

Drasat w 2-act częściach.

CZĘŚĆ KONCERTOWA.

Deklamacja p. — — — p. Romowicz

Kuplety — — — p. Hausz

Rach ciach ciach polka

odtająca p. Matuszewscy, Jasińska Mi-

lewska.

Jan pomaga swej żonie (komiczne)

Tygodnik wojenny (natura)

NA SCENIE:

Kochany Augustynek

Arcazbawna operetka w 1 akcie gran w Colo-

neum w s. L. wia z ogromnym powodzeniem.

W teatrze przywiozły artyści kwintet Hapgoodów

Początek przedstawień o g. 5 w święta o g. 8 po poł.

Ceny miejsc: Kuzoło w 10ty 80 fenigów i młoga-

galerja 30 fenig. Dzieci 15 fenig. Polowa.

Zo względu na niskie ceny miejsc, biletów gratyfikowy

dyżonka nie wydadzo.

Dyr. H. Chłasoński.

uszkodzenie tych okrętów chcą dać
odszkodowanie, ale że okręty neutral-
ne z ładunkiem kontrabandy będą trak-
towane według ustaw wojennych.
Prezydent Wilson zaprzeczył, jakoby
w miewie w Filadelfji poczynił
jakieś aluzje do sprawy „Luzytanji”.
W sprawie tej nie zapadła jeszcze żad-
na decyzja, czeka bowiem na ma-
terjal.

W Izbie niższej deputowani wszy-
skich stronnictw wystosowali do rządu
zapytania i łądania o wyjaśnie-
nia w sprawie „Luzytanji”.

Biuro Reuters. Linja Cunarda do-
nosi, że od 15 maja żaden jej okręt
nie wyjedzie. Także zapowiedziany
29 maja wyjazd „Mauretani” nie od-
będzie się.

KRONIKA

KALENDARZ
Dnia 15 w sobotę Zofii Wd. M.
Lutro 16 w niedziele Jędrzeja Brb.
Wschód słońca o g. 4 m. 5.
Zachód słońca o g. 7 m. 45.

Wiadomości historyczne
Jan Rabinowicz wjeżdża do Wilna 1664 r.
Założenie pałacuzyzny w Galijsi 1848 r.

Ogłoszenie.

Posiadacz rowerów i automobilów
obowiązani w ciągu dni 10 zgłosić się
w Biurze Policji przy Magistracie na
Częstochowskiej dla podania swych adre-
sów, oraz wykupić w Magistracie od-
powiednie tabliczki z Nn na rok 1915,
bez których jazda w obrębie miasta
jest surowo zabroniona. Winni nie-
stosowania się do powyższego rozpo-
rządzenia będą pociągani do odpo-
wiedzialności.

Częstochowa, d. 13 maja 1916 r.
Niemiecki Dyrektor Policji
Bernack.

Ust gołozcy.

Czesław Sienian—podejrzany o do-
konanie kradzieży na podstawie §§
457, 459 i 462: M. S. T. G. wytoczo-
na skarga przy Ces. Król Sądzie Po-
wiatowym w Noworadomsku i! chciał
skorzystać z dokonania kradzieży spo-
sobnie w Janowie w grudniu 1914
roku u Mannela Strassburga, Sury
Siegelbaum, Gendla i Sury Dymant-
to jest zabrana pościeli wartości o-
kolo 100 koron, oddalając się dnia 5
kwietnia 1915 roku od swej rodziny
zamieszkałej w Janowie,—jest obec-
nie poszukiwany.

Poszukiwany, jest urodzony w Ja-
nowie; ma lat 49, religji rzymsko-kat-
olickiej, żonaty, bezdzietny, twarz
okragła; nos ma szeroki, małe o-
czy, wos pełny, czarny, do połowy
ścięty i przy opuszczeniu domu ubra-
ny był w palto krótkie czarne, obu-
wie sznurowane.

Wszyscy Dowódcy, Sady, Zarządy
bezpieczeństwa publicznego w razie
odnalezienia poszukiwanego, mają go
natychmiast aresztować.

Noworadomsk 30 kwietnia 1915 r.
Ces. Król. Sąd Powiatowy
w Noworadomsku.

Z załobnej karty.

W mieście naszym doznaliśmy zo-
stał boleśnie wzięty o zgonie w Po-
znaniu brata swego Tadeusza p. Józef
Siewicz, urzędnik fabryki tot. Motta,
Mollasseux et Gauliez. Zmarły poloz-
ył jako fachowy kupiec pracownik

spółki „Hermes” w Poznaniu nie mia-
łe zasługi około rozwoju różnych spółek
i stowarzyszeń.

Do robót rolnych za granicę po-
trzeba kobiet i mężczyzn. Robotnicy
ci mogą nie być obznajmieni z robo-
tami rolnymi. Robotnikom wyjeżdża-
jącym zapewnia się codziennie utrzy-
manie i dobre zarobki. Zyczący so-
biejechać mogą się dowiedzieć o za-
płacenie i warunkach w biurze Komisji
pośrednictwa w pracy, II Aleja 16.

Biuro Komisji pośrednictwa w pra-
cy zapewnia wszelką opiekę robotni-
kom, którzy przez pośrednictwo biu-
ra wyjechali, ma ich adresy u siebie
i zapewnia im możność przyjazdu do
Częstochowy co jeden miesiąc, aby
mogli odwiedzać swoją rodzinę.

Robotnicy mogą za pośrednictwem
biura przesyłać i odbierać pieniądze
i listy. Biuro zajęło się odszukaniem
robotników, którzy wyjechali z poką-
tymi agentami i dotąd adresy ich
nie są wiadome. Wyjeżdżać mogą
także rodziny z większymi dziećmi

Adres biura Komisji pośrednictwa
w pracy, II Aleja nr 16.

Sprzedż maki kartoflanej.

Komitet żywnościowy przy Radzie
miejskiej M. Częstochowy podaje do
wiadomości, iż w godzinach biuro-
wych będzie sprzedawana mąka kar-
toflana sklepom, posiadającym ksią-
żeczki wydawane przez Komitet.

tylko dziś.

Dzisiaj w sobotę 15 b. m. upływa o-
stateczny termin zaopatrywania się
w patenty handlowe i przemysłowe.
Od poniedziałku, zgodnie z uchwałą
Rady miejskiej pobierane będzie lo-
poc. tytułem kary na rzecz Doraźnej
pomocy.

Sąd obwodowy.

W poniedziałek 17 b. m. odbędzie
się drugie z kolei posiedzenie nie-
mieckiego sądu obwodowego.

Spis inwentarza.

Pod dozorem referenta biura Dyr.
policji p. Stoca, starosta cerkiewny
Leon Korniewicz sporządza spis in-
wentarza cerkiewnego.

Urzędnicy kolei H.-K. do konsula hiszpańskiego.

Dwaj urzędnicy kolei H. K. pp. An-
toni Kościukiewicz i E. D. Kitran, za
pośrednictwem p. Landrata, zwrócili
się do konsula hiszpańskiego z pro-
śbą o zapomogę.

W sprawie piekarni.

Donosiliśmy swego czasu, że grono
piekarzy cechowych złożyło w burze
Dyr. policji podanie, uskarżając się
na konkurencję ze strony piekarzy
niecechowych, otrzymujących też sa-
me ilości mąki do wypieku ci i oni.
Prośba ta została przekazana Kom-
isji żywnościowej, która ze swej
strony nadesłała następujące wyjaś-
nienie.

Do Dyrekcji policji w miejscu.
Zwracając załączone podanie piekar-
zy cechowych mamy zaszczyt wy-
jaśnić, że 99 piekarń egzystujących
w Częstochowie jest stanowczo za-
wiele dla 84 tysięcy ludności i ogra-
niczenie tej cyfry jest koniecznem.

W zasadniczej sprawie uregulowa-
nia wypieku chleba i związane z tem
sprawy wprowadzenia t. zw. kart
chlebowych, sądzimy, że problemat
ten mogą rozwiązać tylko piekarnie,
prowadzone przez instytucje społecz-
ne lub poważne związki spożywcze.

Tylko takie piekarnie mogą dawać
pewność uczciwe prowadzenie inter-
su bez wyzyskiwania ludności i z tej
racji nie liczymy się wcale z pieka-
rznami cechowymi wobec niecechowych,
uważając i jednych i drugich, jako
interesowanych w otrzymaniu naj-
wyższych możliwie zysków.

Jak wywiązują się ze swego za-
nania już istniejące piekarnie społecz-
ne, wskazują następujące zestawie-
nia dziennego wypieku chleba na
dobę:

- 1. Nasza Piekarnia 8000 fun.
2. Doraźna Pomoc 12000 "
3. Piekarnia Popularna 12000 "

Razem 82000 fun

Chleb ten sprzedawany jest po
cenie od 8 do 11 kop. za funt przy
obowiązującej taksie 9 (dziewięć) do
12 kop. Rzecz naturalna, że piekar-
nie te korzystają z pierwszeństwa
przy zakupie mąki i otrzymują ją za-
wsze w żądanej ilości, gdy inne piekarnie
są do pewnego stopnia ograniczone.

Jezeli dla uformowania wypieku w
mieście, przy wprowadzeniu kart
chlebowych, będzie zastosowana nor-
ma 200 gr. chleba na jednostkę, bez
różnicy wieku, to wyżej wskazane
piekarnie społeczne już zaspakajają
potrzebę 64000 mieszkańców, czyli
dla pozostałej ilości wystarczy ot-
warcie jeszcze jednej piekarni spo-
łecznej, wypiekającej od 10 do 12 ty-
sięcy funtów chleba dziennie i dlate-
go pożądanem byłoby nie popieranie
istniejących prywatnych piekarń, lecz
utworzenie nowej organizacji społecz-
nej, która by wzięła na siebie obowią-
zek uruchomienia i prowadzenia pie-
karni, wzorowanej na jednej z już ist-
niejących. Naturalnie, o ile taka
piekarnia nie da się zorganizować,
trzeba będzie z konieczności zgodzić
się na istnienie paru piekarń prywat-
nych, solidnie prowadzonych bez
względów, czy właścicielami ich będą
piekarze cechowi lub niecechowi.

Co do sprawy zamknięcia zbyt-
ej ilości piekarń, sądzimy, że bę-
dzie ona uregulowana siłą rzeczy, bez
wtrącenia się Władzy. Ludność bę-
dzie nabywać chleb tam gdzie on bę-
dzie tańszy i lepszy, co zmusi małe
piekarnie do zamknięcia interesów
W ostatecznym razie pozostaje prawo
zrewidowania piekarń pod względem
zdrowotnym i ewent. ich zamknięcia.

Z poważaniem
(pieczęć Kom. żywnościowego)
(podpisy) A. Bandtke, W. Jablonski.
W kościełku Im. Maryi we wtorek
11 maja odprawionem zostało załobne
nabożeństwo za duszę s. p Stanisła-
wa Kortylewicza, studenta, do którego
zgonie w Zakopanem 5 maja donosi-
liśmy w numerze czwartkowym.

Stary zwyczaj.

Ze usiłowanem przekupienia mili-
cjanta pociągnięto do odpowiedzialno-
ści Abrama Szpilberga, Stary Rynek
14. Szpilberg wwoził do miasta to-
wary i pragnął uniknąć oia, wręczył
miliżantowi 5 marek, które ten do-
łączył do protokołu.

Za fałszywe oskarżenie.

Ze fałszywe oskarżenie milicjan-
tów pociągnięto do odpowiedzialności
Izraela Krakauera, Stary Rynek
Nr. 14.

Za awantury.

Ze stałe uprawianie awantur ulicz-
nych pociągnięto do odpowiedzialno-

ści Ioka Purnigera oraz Dawida, Her-
szka, Jades i Basię Weinholców, Garn-
carska 72.

Za znanie się.
Z znanie się nad celestem po-
ciągnięto do odpowiedzialności Mord-
kę F., Stary Rynek 3.

Echa nagłego zgonu.

W czwartek o g. 5 i 4 po poł-
udniu, z kostnicy przy szpitalu miej-
skim wywieziono na omentarz para-
jalny zwłoki s. p. Grabowskiego,
zmarłego na paraliż mózgu, o czem
donosiliśmy w piątkowym numerze
naszego pisma. Za trumną postępowa-
ła rodzina i nieliczne grono znajo-
mych.

Repertuar teatru.

Dzisiaj, w sobotę — „Kryśia leśniczanka”
operetka Jarno z pp. St. Claire i
Macherskim w rolach głównych.
Jutro, w niedziele — „Sposób na
mężów” z p. St. Claire.

Teatr PARYSKI

W niedziele 16 Maj 1916 r.

odbędzie się

Wielki KONCERT

złynnego tenora Włosko-Królewskiej
opery

G. GARISO

z udziałem 8-10 letniego skrzypka
virtuozna

Kuby Reichmans

— Polskiej śpiewaczki Warszawskiej
opery

Eddy Patté

Śpiewacza Warszawskiej opery

M. Michalesko (baryton)

Atompomant: Marijona Wisniewska
uczeń kompozytora St. Rubinsteina

Bilety wczesniej do nabycia w cukierki W-go
Jachowickiego.

Początek punktualnie o godz. 7 wiecz.

Wniedziele dnia 16 Ma-
ja r. b. o godzinie 2 i pół
po południu w lokalu klubi-
bowym odbędzie się ogólne
roczne zebranie członków
Rakowskiego Towarzystwa
Pożyczkowo — Oszczędno-
ściowego w drugim termi-
nie, które bez względu na
liczbę obecnych będzie pra-
womocne w myśl § 113
ustawy.

LEKARZ DENTYSTA

Stefan BARYLSKI

przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp.

Częstochowa II Aleja № 48.

Złoty kwity lombardu kasy Poł. Oznajd.
Nr 15034, 15225.

Miska, zdrowa z dobrym pokarmem otrępa
zaraz miejsce w domu chrośkakim. Do-
kładno adres zamieszkania przez podać w God-
zon 316-2